
 

  

 

 

 

育友会総会ありがとうございました。 
 4月26日（水）１９：００から、令和5年度育友会総会を開催しました。3年ぶりの開催でしたが、５２

名の保護者の皆様（委任状１８１名）に出席していただき実施されました。令和４年度の活動報告、決算報

告、令和５年度の新役員の決定、活動計画、予算案を検討していただき承認をしていただきました。旧役員

の皆様方におかれましては、江藤 渉会長を中心に年間を通して育友会活動にご尽力いただき心より感謝を

申し上げます。新役員の皆様方には、今後いろいろな面でお世話になると思います。引き続き、江藤 渉会

長を中心にご支援下さいますようお願いします。また、会員の皆様にもご協力とご支援を賜りますようお願

いいたします。本年度の総務会役員の方をご紹介いたします。 

《令和５年度 総務会役員の皆さん（敬称略）です》 

役 職 役員氏名 住 所 年組 役 職 役員氏名 住 所 年組 

会 長 江藤  渉 中 原 ３－３ 生活部長 杉岡真理子 山 本 ３－３ 

副会長 坂本 達哉 千々賀 ３－１ 保健体育部長 松岡 繁範 久 里 ３－３ 

副会長 岸川 幸司 千々賀 ３－３ 美化環境部長 佐藤 公明 養母田 ３－１ 

副会長 岩田かおり 久 里 ２－３ 母親部長 松井 美和 千々賀 ３－２ 

文化部長 太田 美紀 石 志 ２－３ 学校：校長（副会長）、統括事務長、教頭、教務（幹事） 

交通安全教室開催  

「危険と隣り合わせの生活をしている」意識を！ 

本校は、９割近くの生徒が自転車通学をしているため、危険と隣り合わせで毎日登下校をしております。

そのため、生徒の安全確保は重要であり日頃より安全指導の徹底を図る必要があります。その一環として、

５月１２日（金）に交通安全教室と自転車点検を実施しました。講師として唐津警察署の樋口様から講話を

していただきました。講話の中で、『自転車は車と同様に交通規則があり、違反すれば罰則がある。自転車

の加害事故による損害賠償を問われるケースがある。などのお話をしていただきました。その後、学年ごと

に自転車点検を実施しました。ご家庭でも引き続き交通安全についてはご指導をお願いします。 

 

 

 

 
 

 

感動  感謝  思いやり 
～関わり合い・支え合い・認め合う学校づくりをとおして～

～ 
 

 
 

 

 

    

令和 5 年 ５月２２日発行   ＮＯ．３  

文責 校長 猿本 英隆 

 

唐津市立鬼塚中学校    

学校だより 

 

★自転車安全利用５則 
（

①自転車は、車道が原則、歩道は例外 

（自転車は軽車両のため車道通行が原則） 

②車道は左側を通行 

③歩道は歩行者優先で、車道寄りを徐行 

④安全ルールを守る 

（２人乗り、並進、無灯火、信号無視、一時停止） 

⑤ヘルメットを着用する 

 

ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
上
で
は
、
個

人
名
は
掲
載
し
て
お
り
ま

せ
ん
。 

ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
上
で

は
、
個
人
名
は
掲
載
し

て
お
り
ま
せ
ん
。 



 

第77回体育大会 5月28日（日）に予定しています。 
   スローガン：『桜

おう

梅
ばい

桃
とう

李
り

』～ Ｌet’s make the flowers bloom ～ 
スローガンの『桜梅桃李』とは、『桜は 桜らしく、梅は 梅らしく、桃は 桃らしく、李は 李らしく

それぞれの花がその特性を発揮して花を咲かせることから、私たち人間社会においても、一人一人がありの

ままの姿で個性を発揮し、人生に花を咲かせることに例えられる。』という意味があるそうです。スローガ

ンに込められた思いを理解し、一人一人の持ち味を発揮し、実りある体育大会となる事を期待しています。 

また、体育大会は、学年・学級づくりにおいて大きな意義がある行事であると考えます。学校全体が同じ

ベクトルで活動し、同じ時間を共有することで集団の力が大きく成長します。そして何よりも、生徒たちは

もちろん、先生方と生徒たちとの絆が深まります。 

そこで、生徒たちには次のようなことを期待しています・・・ 
 ★『関わり合い、支え合い、認め合うこと』を意識して活動してほしい。 

 ★『周囲を感動させる姿、がむしゃらに一生懸命に取り組む姿』を発揮してほしい。 

本格的な練習期間は、今週の5月２２日（月）からです。どうか生徒たちの応援にお越しください。 

 

２年生 いじめ予防授業を実施しました。 
 5月18日（木）⑤⑥校時に、『いじめ予防授業』を実施しました。

松尾・川島法律事務所の弁護士 川島雄輔 様、永江竜之介 様を講

師に、『いじめ』について講話をしていただきました。『いじめ』は、

『どんな理由があろうとも絶対に許されない』、いじめをなくすために

は、『相手の立場になって考える』、『発言の前に深呼吸する』、『他人が

自分と違うのは当たり前』で、『想像力を働かせる』ことが大切である

等、心に響く講話をしていただきました。真剣に自分事として考えて

いる生徒の姿が見られました。 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

お 知 ら せ と お 願 い 

◇６月 1１日（日）の『唐津市教育の日』は、４時間授業（給食有り）で、午後は、保護者・

地域の方を対象に、教育講演会を予定しています。時間割については後日お知らせいたしま

す。保護者の皆様をはじめ地域の方も、生徒たちの学校での様子を参観にぜひお越しくださ

い。 

【午前】１・２校時：フリー参観（全学年）    【午後】教育講演会 １４：４５～ 

      ３校時：ふれあい道徳（全学年）       場所：鬼塚中体育館 

４校時：フリー参観（１・２年）       講師：田原 優子 様 

          進路説明会（3 年）         元多久市教育委員会教育長 

                            元鬼塚小学校校長 

 

◇これから、梅雨になると雨の日が多くなります。４月に「車での送迎に関するお願い」を配

布しましたが、送迎される場合は、学校敷地内での一方通行にご協力ください。特に雨の

日は送迎車が多く登校児童生徒の危険や道路渋滞に影響し、校門付近の出入りがしにくい状

況です。また、毎日自分の力で登下校することで、自立心・忍耐力を育てたいと思います。

『自力登校』へのご理解とご協力を重ねてお願いします。 

 

 

 

・応援に来ていただく保護者、地域の方の人数制限はありません。 

・来賓の方には、案内状と来賓用の駐車券を送付しております。車でお越しの際はご提示ください。 

・ご来場の際は、駐車場係の誘導にしたがって駐車してください。 

・午前中のみの開催のため、保護者テントは設けておりません。 

 


